INDICAÇÃO solicitando manutenção e reposição

dos brinquedos adaptados do Parque

Guaraciaba – Claudiomiro Barbeiro.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando a urgente manutenção e reposição dos brinquedos

adaptados do playground do Parque Guaraciaba – Claudiomiro Barbeiro.¹

Tal solicitação se prende ao fato de que os brinquedos adaptados, inaugurados no

ano de 2022 com a finalidade de garantir o lazer inclusivo², encontram-se quebrados e

inoperantes desde o ano passado, conforme relatos de frequentadores do parque e famílias

da região e apurado no local por este vereador. Esta situação tem impossibilitado o uso dos

equipamentos por crianças com deficiência, frustrando o objetivo para o qual o espaço foi

originalmente concebido.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 10 de fevereiro de 2026.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

1. GIRARDI, Clóvis [@girardiclovis]. Brinquedos adaptados sem manutenção no Parque Guaraciaba. Instagram,

08 fev. 2026. Disponível em: https://www.instagram.com/p/DUf-Q75kWvP/. Acesso em: 09 fev. 2026.

2. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ. Santo André inaugura Parque Guaraciaba, maior área de lazer

da cidade. Portal de Notícias da Prefeitura Municipal de Santo André, Santo André, 06 dez. 2022. Disponível em:

https://web.santoandre.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/15451/santo-andre-inaugura-parque-guaraciaba-maior-area-

de-lazer-da-cidade. Acesso em: 09 fev. 2026.

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.instagram.com/p/DUf-Q75kWvP/

		2026-02-09T15:26:57-0300